ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ БЕЛЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.06.2023                                                		   	№ 364

О КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЭКОНОМИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛЕВСКИЙ РАЙОН

[bookmark: sub_2]В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в  целях организации мероприятий по поддержанию в мирное и военное время устойчивого функционирования экономики на территории муниципального образования Белевский район, на основании статьи 41 Устава муниципального образования Белевский район, администрация муниципального образования Белевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования Белевский район (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования Белевский район (приложение № 2).
3. Постановление администрации муниципального образования Белевский район от 28.09.2017 № 988 «О комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования Белевский район» считать утратившим силу.
[bookmark: sub_9]4. Отделу по организационной работе и информационному обеспечению в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Белевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в течение 10 рабочих дней разместить постановление в местах официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования Белевский район.
5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации
МО Белевский район
Н.Н. Егорова

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО Белевский район
от 16.06.2023 № 364

СОСТАВ
комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики
администрации муниципального образования
Белевский район в военное время

Председатель комиссии - заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации муниципального образования Белевский район;
Заместитель председателя комиссии – начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования Белевский район;
Секретарь комиссии - инспектор сектора по МП, ГО и ЧС, ООС администрации муниципального образования Белевский район.

Члены комиссии:
первый заместитель главы администрации муниципального образования Белевский район;
начальник отдела по организационной работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования Белевский район;
заместитель главы администрации муниципального образования Белевский район;
начальник сектора правовой работы администрации муниципального образования Белевский район;
начальник сектора по МП, ГО и ЧС, ООС администрации муниципального образования Белевский район;
главный специалист отдела по организационной работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования Белевский район.

Подкомиссии:

1. По устойчивости топливно-энергетического комплекса
промышленного производства и транспортной системы:

Председатель подкомиссии - начальник отдела ЖКХ и транспорта администрации муниципального образования Белевский район;
секретарь подкомиссии - специалист отдела ЖКХ и транспорта администрации муниципального образования Белевский район;
начальник Белевского РЭС ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Тулэнерго» (по согласованию);
директор МУП МО г. Белев Белевского района «Белевское коммунальное хозяйство» (по согласованию);
начальник РЭС Белеврайгаз филиала АО «Газпром газораспределение Тула» в городе Суворов (по согласованию).

2. По устойчивости агропромышленного комплекса,
сфер обращения и услуг:
Председатель подкомиссии - начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования Белевский район;
секретарь подкомиссии - инспектор отдела экономического развития администрации муниципального образования Белевский район;
начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Белевский район;
специалист отдела имущественных и земельных отношений администрации МО Белевский район.

3. По устойчивости социальной сферы:
Председатель подкомиссии – заместитель главы администрации муниципального образования Белевский район;
секретарь подкомиссии – специалист отдела образования, молодёжной политики и спорта администрации муниципального образования Белевский район;
инспектор отдела экономического развития администрации муниципального образования Белевский район;
начальник сектора культуры администрации муниципального образования Белевский район;
главный врач ГУЗ «Белевская ЦРБ» (по согласованию).

4. По устойчивости управления:
Председатель подкомиссии – начальник отдела по организационной работе и информационному обеспечению администрации МО Белевский район;
секретарь подкомиссии - главный специалист отдела по организационной работе и информационному обеспечению администрации МО Белевский район;
начальник МКУ «ЕДДС МО Белевский район» (по согласованию);
начальник Белевского ЛТЦ Тульского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2
к постановлению администрации
МО Белевский район
от 16.06.2023 № 364

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования Белевский район

Основными направлениями повышения устойчивости функционирования (далее - ПУФ) экономики муниципального образования Белевский район считать:
- обеспечение защиты населения и его жизнедеятельности в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и во время военных действий (далее по тексту ЧС и ВД);
- рациональное размещение производственных сил на территории муниципального образования;
- проведение технических мероприятий, направленных на повышение устойчивости функционирования экономики;
- подготовка к работе в ЧС и ВД отраслей экономики;
- подготовка к выполнению работ по восстановлению экономики в ЧС и ВД;
- подготовка системы управления экономикой для решения задач в ЧС и ВД.

1. Общие положения.
1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования (далее по тексту - Комиссия) создается постановлением администрации муниципального образования Белевский район в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях и при ведении военных действий и является постоянно действующим организующим, консультативным органом.
1.2. Комиссия координирует работу всех органов управления экономикой муниципального образования в направлении повышения устойчивости функционирования при чрезвычайных ситуациях и военных действиях.
1.3. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации муниципального образования, организаций, предприятий и учреждений района с привлечением специалистов учреждений (по согласованию).
1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Тульской области от 02.02.1998 № 75 - ЗТО «О защите населения и территорий Тульской области от чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера», постановлениями правительства Тульской области и указами Губернатора Тульской области, другими нормативными правовыми актами по вопросу подготовки организаций и предприятий к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии.
2.1. Основной задачей Комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий, военных действий, обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования.
2.2. При функционировании районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) на Комиссию возлагается:
2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
- координация работы руководящего состава и органов управления местного звена территориальной подсистемы РСЧС по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях;
- контроль за подготовкой организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории района, к работе в чрезвычайных ситуациях;
- контроль за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений;
- организация работы, по комплексной оценке, состояния, возможностей и потребностей всех организаций, предприятий и учреждений района для обеспечения жизнедеятельности населения;
- организация и координация проведения разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
2.2.2. В режиме повышенной готовности:
- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений в целях зашиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
           2.2.3. При переводе организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени:
          - контроль и оценка хода осуществления организациями, предприятиями и учреждениями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;
          - проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;
- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени.
2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций, предприятий, учреждений и отраслей экономики района в целом;
- обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе администрации муниципального образования по вопросам организации производительной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления организациями, предприятиями и учреждениями района, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно- восстановительных работ.
2.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени Комиссия выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Белевский район, другими комиссиями, выполняющими функции жизнеобеспечения населения.
2.4. Основными направлениями по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время считать:
2.4.1. Защита населения и обеспечение жизнедеятельности предусматривает:
- в мирное время заблаговременно осуществлять строительство защитных сооружений, систем оповещения и связи;
- накоплять резервы материальные и технические; планирование мероприятий по переводу экономики на военное положение;
- в военное время производить строительство быстровозводимых укрытий;
- введение   режимов светомаскировки и радиационной защиты;
- выполнение эвакомероприятий;
- снижение запасов взрывопожароопасных веществ;
- защита   продовольствия, пищевого сырья, водоисточников;
- противоэпидемические и санитарно-гигиенические мероприятия;
- переход на нормированное снабжение населения продуктами и товарами первой необходимости.
2.4.2. Подготовка к работе в условиях военного времени объектов, выполняющих заказ и обеспечивающих жизнедеятельность населения.
С этой целью планировать устойчивую работу топливо-энергетического комплекса предприятий, выполняющих оборонный заказ, сельскохозяйственных производств, транспортной системы, системы материально-технического обеспечения и водоснабжения.
2.4.3. Подготовка системы управления экономики МО Белевский район для решения задач военного времени.
С этой целью планировать проведение мероприятий, направленных на обеспечение непрерывного руководства деятельностью экономики, в условиях возможного нарушения действующей в мирное время системы управления, оповещения и связи:
- подготовку запасных пунктов управления;
- развитие и совершенствование системы управления, оповещения и связи.

3. Права Комиссии.
Комиссии предоставляется право:
3.1. Передавать указания главы администрации муниципального   образования направленные на повышение устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района.
3.2. Запрашивать от структурных подразделений администрации муниципального образования, организаций, предприятий и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования экономики района.
3.3. Приглашать должностных лиц организаций, предприятии и учреждений района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих организаций, предприятии и учреждений.
3.4. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношения к решению вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

4. Задачи подкомиссий.
В соответствии с задачами, выполняемыми Комиссией в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, на ее структурные подразделения возлагается разработка ежегодных планов по устойчивости функционирования экономики по своим направлениям и представление их в Комиссию для составления общего годового плана.
4.1. На подкомиссию по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной системы возлагаются задачи:
4.1.1. Определение степени устойчивости элементов и систем электро-, газо-, водо- и теплоснабжения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
4.1.2. Анализ возможности работы организаций, предприятие и учреждений района от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей запасов твердого топлива на территории района.
4.1.3. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса на территории района.
4.1.4. Оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования промышленных предприятий.
4.1.5. Анализ возможного разрушения основных производственных фондов и потерь производственных мощностей этих предприятий.
4.1.6. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования транспорта.
4.1.7. Определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них.
4.1.8. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования транспортной системы.
4.2. На подкомиссию по устойчивости агропромышленного комплекса, сфер обращения и услуг возлагаются задачи:
4.2.1. Анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба в животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания и пищевого сырья.
4.2.2. Определение потерь мощностей агропромышленного комплекса, снижения объема производства продукции и представления услуг населению.
4.2.3. Подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений.
4.3. На подкомиссию по устойчивости социальной сферы возлагаются задачи:
4.3.1. Анализ эффективности мероприятий по повышению функционирования социальной сферы (медицины, культуры и т. д.).
4.3.2. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений социальной сферы на территории района.
4.4. На подкомиссию по устойчивости управления возлагаются задачи:
4.4.1. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивого функционирования системы управления и связи, в том числе способности дублеров обеспечить управление организациями, предприятиями и учреждениями района при нарушении связи с основными органами управления.
4.4.2. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования систем управления и связи с подчиненными и вышестоящими органами управления.

5. Заседания Комиссии и порядок её работы.
5.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии, утвержденным председателем Комиссии (не реже одного раза в полгода).
5.2. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует более половины от списочного состава членов Комиссии.
5.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
5.4. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.
5.5. Решения Комиссии, принимаемые на заседании, в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех организаций в части их касающейся.